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ХIХ ғасыр Ресей тарихында 

үлкен орын алады. Бұл ғасырдың бас-
талуымен ел дамудың жаңа кезеңiне 
көштi.ХVIII ғасырдың орта кезiнде-ақ 
басталған басыбайлы шаруашылық-
тың ыдырау процесi əрбiр он жыл 
сайын асқына түстi.  

ХIХ ғасырдың 30-50 жылдары 
басыбайлық жүйенiң дағдарысы пiсiп 
жетiле бастады, оның қойнауында ка-
питалистiк қатынастар қалыптасып 
жатты. Басыбайлы құқықты жою-
Ресей үшiн тарихи мiндетке айналды 

Үкiмет шаруаларды бiртiндеп 
босату жəне оларға азаматтық құқық-
ты қайтаруды жалпыға бiрдей мiндет 
ретiнде қарап, шешуге тырысты. Ша-
руаларды басыбайлылықтан еркiн ша-
руаға өту процесiнiң үш кезеңi болды. 

Бiрiншi кезеңiнде- барщинаны 
аптасына үш күнге қысқарту, ал екiн-
шi кезеңiнде-шаруалар мiндеткерлiгiн 
заңды түрде реттеу жүргiзу. Үшiншi 
кезеңiнде – басыбайлыларға жеке 
еркiндiк беру. 

Басыбайлыларды босату мерзiмi 
белгiленген жоқ. Бұл iс-шараны жүр-
гiзу мемлекеттiк ауылды реформалау, 
ал кейiн сол тəжiрибенi жеке иелiк-
терге тарату жоспарланды. Осындай 
жағдаймен қазына шаруаларының 
жағдайының өзгеруi дворяндарға қар-
сы күштi қару болды. 

Жобаның өзi жүзеге аспаса да, 
оны талқылау Павел Дмитриевич Ки-
селевтiң шаруалар мəселесi жайлы 
жұмыс бағытының бастауы болды.  

1825 жылы бесiншi жеке импе-
ратор концеляриясы құрылды. Онда 
Мемлекеттiк ауылдар реформасының 
нұсқасы дайындалды. Осы император 
концеляриясының басына генерал, 
əкiмшiлiк қызметкер П.Д.Киселев 
сайланды. 

1829-1834 жылдары Павел 
Дмитриевич Киселев Дунай княжест-
восында азаматтық жəне əскери бас-
қарманы басқарды. Оның жетекшiлiгi-
мен жүргiзiлген реформаға патша жо-
ғары баға бердi [1]. 

1836 жылы бес губернияда Мем-
лекеттiк ауылдар жағдайы бойынша 
ревизия жүргiзiлдi. Осы ревизия не-
гiзiнде Киселев I Николайға реформа-
ның негiзгi бағыты жайында баяндама 
дайындады. 

Киселевтiң Мемлекеттiк дерев-
ния жайлы реформасы бойынша қау-
ым iшiндегi шектеулi кезеңге дейiнгi 
қауымдық жердi пайдалану сақталды. 
Оброк көлемi шаруалардың кiрiсi бой-
ынша анықталды. Оброкты кiрiспен 
теңету үшiн арнайы жер кадастр жүр-
гiзiлдi. Екi жүз мың жерсiз шаруалар 
0,5 миллион жерге ие болса, ал жүз 
алпыс тоғыз мың щаруалар басқа 
губернияларға көшiрiлдi.Олар 2,5 
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миллион ондық жермен қамтамассыз 
етiлдi.  

Iрi аймақтарда ұсақ несие касса-
лары құрылды. Бұл кассалар бойынша 
жағдайы төмен шаруаларға жеңiлдiк 
жағдаймен несие берiлдi. Егiн шық-
пай қалудың алдын-алу үшiн қосалқы 
астық қоры болды. Ауылдарда мек-
тептер, медицина жəне ветеринарлық 
пунктер құрылды [2]. 

Батыс губерниялардағы Мемле-
кеттiк деревнияларда барщина тоқта-
тылды. 

1837-1841 жылдар аралығында-
ғы реформа Мемлекеттiк деревнияда 
екi жақты болды. Бiр жағынан жер мə-
селесiн, өндiрiс күштерiнiң дамуын 
жеңiлдеттi, ал екiншi жағынан басқа-
рудың бюрократиялық аппаратты ке-
ңейтiп, ұсақ чиновниктер топтарын 
құрды.  

1840 жылдың он екiншi ақпа-
нында П.Д.Киселев I Николайға «О 
мерах правительства в отношении к 
крепостному состоянию» хатын жi-
бердi. Бұл хатта комитеттiң тапсырма-
сын шешу үшiн құрылған жоспар бол-
ды. Оның негiзi шаруаларды басыбай-
лықтан босату едi.  

Қаншама iс-шаралар жүргiзiлсе 
де, үкiмет оны əр түрлi себептермен 
шеше алмады. Бұл басқармада:  
• Жер иесiмен шаруалар арасын-

дағы қатынасты анықтау жəне 
помещиктi көлемдi кiрiс алу құ-
қығымен қамтамассыз ету; 

• Сот құру; 
• Рекруттық мiндеткерлiктiң 

орындалуының тəртiбiн анықтау. 
• Помещиктердiң шаруаларды же-

ке малайы секiлдi ұстауын өзгер-
тiп, сарай маңындағы адамдарға 
айналдыру көзделді. 
Киселев бағдарламасы шаруа-

лардың помещиктермен қарым-қаты-
насы жағынан көптеген сұрақтар ту-
ғызды. 

1840 жылы он сегiзiншi наурыз-
да Киселевтiң «О средствах к усиле-
нию действия закона о свободных 
хлебопашцах» жобасы дайын болды. 

Мəтiндi Құпия комитетке жiбермес 
бұрын, Киселев баяндама түрiнде пат-
шаға түсiндiрдi. Онда ең алдымен  
• Ауладағылардың жағдайын құ-

ру. 
• Басыбайлы шаруалардың рек-

руттық мiндеткерлiгiн басқа қо-
ғамдық топтардың рекруттық 
мiндеткерлiгiмен теңестiру. 

• Үш күндiк барщина жайлы бұй-
рықты дамыту жəнежер көлемiн 
мүлiкпен анықтау; шаруаларға 
қозғалмалы мүлiк иеленуге жəне 
жалпы сотта соттасуға құқық бе-
ру. 

• Помещиктердiң шаруаларды жа-
залау құқығын шектеу.  

• Шаруаларға еркiн егiншiлермен 
қатар сот орындарына баруға құ-
қық беру қарастырылды. 
Киселевтiң патшаға ұсынған жо-

басында шаруалар мəселесiн шешуге 
бағытталған жоғарғы билiктiң iс-əре-
кетiнiң бағытына, помещиктердiң ба-
сыбайлық позицияны дұрыс түсiнуi-
нiң жəне басыбайлы құқықты бiрiтiн-
деп жоюға олардың белсендi қатыса-
тынына сену мүмкiн еместiгi негiз 
болды. Бұл жоспар комитетке ұсы-
нылмай, тек автор мен патшаға ғана 
мəлiм болды. Жобаның ортасында ер-
кiн егiншiлердiң мiндеткерлiк көлемi 
мен түрi жəне үлестерi жайлы бап 
орын алған. Оларды жұмыс күнiмен 
немесе ақшалай сыйлықпен анықтау, 
шаруалардың мiндеттi түрде өңдейтiн 
жердiң көлемi ұсынылды [3]. 

Киселев бағдарламасы негiзiнен 
шаруалар мəселесi жайлы. 1839–1842 
жылдар аралығындағы Киселевтiң Құ-
пия комитетке дайындаған ұсынысы 
помещиктiк шаруалар жағдайын мем-
лекеттiк шаруалар жағдайына жақын-
датуға мақсатталды. Киселев жобасы 
Н.М.Дружинин қосбiрлiк реформасы 
жайлы ойын нақтылады. 

Он сегiзiншi наурызда Киселев 
жобасы патшаға жiберiлдi.I Николай 
жобаны сол күнi авторға қайтарып бе-
рiп: «Читал с особенным вниманием и 
полным удовольствием. Начала на ка-
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ких основан проект, мне кажется, 
весьма справедливы и основательны. 
Я не нашел сделать ни одного заме-
чания и разрешаю внесть в Комитет», 
– деп жазды.  

Ұзақ уақытты қажет ететiн ша-
руалар мəселесiн шешу бағдарлама-
сын терең ойлап жасауда Киселев бұл 
бағдарламаның шаруалар, посещиктер 
жағынан қарсылық туғызатынын тү-
сiндi. Сондықтан Құпия комитетке 
арналған құжатында ол өз бағдарла-
масын толық ашқан жоқ. Помещик-
тердi жаңа заңмен ашылған жолмен 
жүруге мəжбүрлеу жəне жоғарғы би-
лiктiң iске кiрiсу механизмi жайлы өз 
ойын Киселев тек патшаға ғана жет-
кiздi [2].  

Дворяндар жəне ел тұтасымен 
толық басыбайлы құқық мəселесiн 
шешуге кiрiскенiн бiлмеуге тиiс бол-
ды. Тiптi бұл Құпия комитетте патша-
ның жəне оның ең жақын кеңесшiле-
рiнiң шын жоспарын бiлмеуге тиiс 
едi. Əр деңгейде өзiнiң бағдарламасы-
ның белгiлi бөлiмiн ғана ашып, толы-
ғымен патшаға ғана айту Киселевтiң 
негiзгi əдiс-тəсiлi болды.Жабаны iске 
асыруға патша келiсiмiн бердi. Ал ко-
митетке тек жоба ұсынылып, оны iске 
асыру механизмi құпия қалды.  

Жиырма төртiншi наурызда жаз-
ба Құпия комитет төрағасы И.В.Ва-
сильчиковқа жiберiлдi. Комитет мү-
шелерi жобамен танысып жатқанда, 
оның құрамында өзгерiстер болды. 
1840 жылдың жиырма үшiншi қаза-
нында жаңа юстиция министрi 
В.Н.Панин, Мемлекеттiк кеңес мүше-
сi болып В.В.Левшин жəне А.С.Мен-
шиков тағайындалды. Оларда жоба-
мен танысуға кiрiстi. 

Бұл уақытта Киселев өз бағдар-
ламасымен жұмыс iстеудi жалғастыр-
ды. 1840 жылы жиырма үшiншi қазан-
да ол И.В.Васильчиковқа «О вольных 
хлебопашцах и о составлении положе-
ния о майоратах» жаңа жобасын ұсын-
ды. Бұл жазба 1840 жылы он бесiншi 
қарашада комитетке ұсынылды [4]. 

1841 жылы қаңтарда Құпия ко-
митет мүшелерiнiң көп бөлiгi Киселев 
жобасына ескертулер айтты. Олар 
Блудов, Панин, Меншиков, Строганов 
жəне Тучков. 

Он жетiншi қаңтарда Панин бi-
рiншi болып жобаға жалпы өз ойын 
айтты.Ол: 
• Шаруалар үлесiнiң болашақтағы 

жағдайын анықтау тiптi керек 
еместiгiн айтты 

• Шаруалардың помещикке мiн-
деткерлiгiн жер көлемiмен емес, 
жұмыс күнiмен анықтау керек 
деп ұсынды. 
Сонымен қатар ол өз ұсынысын-

да Ресейдiң барлық бөлiгiнде бiрдей 
көлемде жүргiзу мүмкiн еместiгiн айт-
ты. Киселев ұсынған шаруалар үлесi 
жайлы ережесi тек Солтүстiк жəне 
Орталық губернияларға ғана келедi 
деп есептедi. 

Ал Д.Н.Блудов помещиктер өз 
шаруаларын босатуы мүмкiн емес. 
Қоғамдық тыныштыққа қауiп төндiр-
мей құлдықты бiрiтiндеп жою керек 
деп есептедi. «Шаруаларды босату 
ұлы жəне қасиеттi мақсат», – деп 
айтуынан қалай болса да Киселевтi 
қолдайтынын көруге болады. Блудов 
мiндеткерлiктi шаруа мен помещик 
келiсiм шарт арқылы өз ара шешу ке-
рек деп есептедi. Шаруалардың жеке 
бостандығын сатып алудағы Киселев-
тiң ұсынған сатып алу көлемiмен ке-
лiспей, оны помещикпен шаруа өэара 
келiсiп бекiту керек дедi.  

П.А. Тучков ең алдымен иелiк-
тердiң көп жерлiк, аз жерлiк жəне 
өндiрiстiк деп бөлiнуiне қарсылығын 
бiлдiрдi. Бiрақ та ол Киселевтiң мiн-
деттi жұмыс күндерiн анықтау ұсыны-
сын қолдады.  

Киселев өз бағдарламасын қайта 
қарауға бiрден кiрiстi. Жабаның жаңа 
нұсқасында үлес көлемiн, шаруалар 
мiндеткерлiк көлемiн помещик пен 
шаруалардың өз ерiктерiмен, өзара ке-
лiсiм арқылы белгiлейтiнiн жəне мiн-
деткерлiк жұмыс күнi санымен анық-
талу керектiгi көрсетiлген. Осы жоба 
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мiндеттi шаруаларға белгiлi жағдай-
мен помещигiне кетуге құқық бердi.  

Киселев бағдарламасының озық 
мағынасы жəне оны жүзеге асыру жо-
лы басыбайлы құқықты жоятын ұзақ 
уақытты талап етуден тұрды. Шаруа-
лар мəселесiн шешуде помещиктердiң 
қарсылығын тудырмайтын нұсқа табу 
қажет болды. 

Киселев өз бағдарламасында 
мемлекетке тиiмдi болу үшiн шаруа-
ларды бiртiндеп босату, ал помещик-
тер оларға жер өз жерiнiң бiр бөлiгiн 
беруге тиiс деп қорытынды жасады. 
Ол: «Нельзя ручаться, чтобы масса 
необразованного народа, 25 миллио-
нов душ обоего пола, плучив свободу 
и не обуздываемая надзором и влас-
тию, ею доселе управлявшею, не про-
извела беспорядки, которых нельзя и 
предвидеть, особенно когда с неогра-
ниченною свободою лишают ее 
средств к существованию, обращая 
таким образом целое население в бро-
дячее состояние. Возразят, что прави-
тельство имеет силу обуздать беспо-
рядки, но есть ли польза и необходи-
мость составлять положение, которое 
должно поддерживать вооруженною 
силою?» – деп жазды. 

Оныншы жəне он алтыншы ма-
мырдағы Құпия комитет отырысында 
Киселевтiң ұсынған жобасына Мен-
шиков өз ескертпелерiн айтты. Кисе-
лев Меншиковтың айтқан сынына 
жазбаша жауап бердi. Сынның жарты-
сымен келiсiп, кейбiреуiн комитет мү-
шелерiне қарауға тастады. 

1842 жылдың жиырма алтыншы 
ақпанында Құпия комитет отырысын-
да мiндеттi шаруалар туралы жобаны 
қарап, қайтадан бiрнеше өзгертулер 
енгiзiлдi. Бұл отырыс Құпия комите-
ттiң соңғы отырысы болды.  

1842 жылы он үшiншi наурызда 
мiндеттi шаруалар бұйрығы Құпия ко-
митет мүшелерiмен мақұлданып, 
Мемлекеттiк кеңеске жiберiлдi. 

Құпия комитетте Киселев жоба-
сы талқыланғанда комитет мүшелерi-
нiң көбiсi қарсылықтарын бiлдiргенде 
I Николай əрдəйiм авторды қолдады. 
Ендi мiне, император қолында коми-
теттiң барлық мүшелерi қолдаған жо-
ба болды.  

1842 жылы екiншi сəуiрде импе-
ратор бұйрыққа қол қойып, жетiншi 
сəуiрде газет бетiне басылып шықты. 

Киселевтiң помещиктiк дерев-
ния туралы реформасы екi бөлiкке бө-
лiндi, тек олардың бiреуi ғана-поме-
щиктердiң өз шаруаларын босатуы 
жайлы ұсынысы Құпия комитетке 
талқылауға жiберiлдi. Киселев ұсыны-
сының мағынасы мемлекет помещик-
тен шаруалар жер үлес көлемiн жəне 
мiндеткерлiктiң көлемi мен түрiн 
анықтау құқығын алуынан тұрды [5]. 

1842 жылы екiншi сəуiрдегi ша-
руалар мəселесiн шешетiн бұйрық Ре-
сейдегi помещиктiк шаруалар жағ-
дайына өзгерiс əкеледi ме? Бұл сұрақ-
қа жауап алдын-алда белгiлi болған 
едi-ол керi жауап болды. 

ХIХ ғасырдағы Ресей тарихын-
дағы Құпия комитет қандай көрiнiс. 
Бұл сəтсiз аяқталған басыбайлы ша-
руаларды босатудағы ұмтылыс. 
 

ƏДЕБИЕТТЕР 
 
1. Ковальченко И.Д. Милов Л.В. «Все-

российский аграрный рынок XVIII-
XX в.в.» М. «Наука» 1974. 412 бет. 

2. Орлов А.С. Георгиев В.А. История 
России с древнейших времён до на-
ших дней. – М., ПБОЮЛ Л.В. Рош-
ников, 2000 – 528 с. 

3. Н.Н.Хмелевский «История эконо-
мических учений. Экономическая 
история России» М.,1995. 299 бет. 

4. Сафонов ММ. «Проблема реформ в 
правительственной политике. 

5. Зайончковский П.А. «Правительст-
венный аппарат самодержавной 
России в ХIХ в.» М: Мысль, 1978. 
268 бет. 

 
 
 


	0.pdf
	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf
	5.pdf
	6.pdf
	7.pdf

